RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE BETIM – MG

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

Quero iniciar o relatório do Distrito citando o Salmo 103.20-22:

“Bendizei ao Senhor, todos os seus anjos, vós que excedeis em força, que guardais

os seus mandamentos, obedecendo à voz da sua palavra. Bendizei ao Senhor,

todos os seus exércitos, vós ministros seus, que executais o seu beneplácito.

Bendizei ao Senhor, todas as suas obras, em todos os lugares do seu domínio;

bendize, ó minha alma, ao Senhor.”

Ao iniciar o relatório do Distrito de Betim, referente aos anos 2023 e 2024, faço com muita gratidão

ao meu Deus e a confiança episcopal, por ser útil na missão pastoral e administrativa distrital.

Chegamos ao final de mais um exercício bienal, com uma equipe fantástica de líderes que se

esforçaram para cumprir a missão do chamado pastoral. Abaixo, relatório suscinto e objetivo com

informações relevantes para apreciação dos clérigos e delegados ao XXII Concilio Regional.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Robson de Melo

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Manoel Mendes, 238 – Bairro Novo Amazonas,

Betim-MG, CEP. 32685-146, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e

qualificamos para uma melhor compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio

de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 17

De Missionárias 05

De Aspirantes 02

De Igrejas 11

De Congregações 04

De Membros no Distrito 819

De GCEUs no Distrito 30

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 107.947,57

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Robson de Melo

Igreja: IMW Novo Amazonas Total de Membros: 170

Pastor: Erasmo F. Leandro

Igreja: IMW Canaã Total de Membros: 62

Pastor: Edmilson Souza Araujo

Igreja: IMW Kennedy Total de Membros: 169

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Paulo Henrique C. dos Santos

Igreja: IMW Jardim Alterosa Total de Membros: 70

Pastor: José Adeilton Cavalcante

Igreja: IMW Bom Despacho Total de Membros: 14

Pastor: Ronildo Amaral

Igreja: IMW Veneza Total de Membros: 140

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Romildo Pereira de Sá

Igreja: IMW Divinopolis Total de Membros: 15

Pastor: Luiz Guilherme F. Oliveira

Igreja: IMW Justinópolis Total de Membros: 44

Pastor: Welygton Miguel da Silva

Igreja: IMW Fonte Grande Total de Membros: 30

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

6

Pastor: Elcias Carlos Borges

Igreja: IMW Palmares Total de Membros: 61

Pastor: Gilson Antonio de Souza

Igreja: Alto das Flores Total de Membros: 44

4) DESTAQUES NO DISTRITO

Quero relatar, como destaques, que algumas das nossas igrejas, como por exemplo: Novo

Amazonas, Kennedy, Palmares, Justinópolis, Canaã e outras, através dos seus pastores, tem se

dedicado em melhorias, visando atender à solicitação episcopal e da SRA, quanto aos projetos nas

fachadas dos templos, pinturas mais adequadas, espaços para atender as faixas etárias,

climatização, multimidias, sonorização, etc..., para dar uma visibilidade e comodidade mais atrativa

para atender a demanda de um público cada vez mais exigente. Destaco ainda, com a ajuda da

Região, aquisição na compra do terreno onde se encontra a nossa igreja (Alto das Flores – Betim).

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

7

Deixo aqui a minha gratidão a todos os pastores que não mediram esforços para ver acontecer

o melhor para Deus e para o povo de Deus.

”A dificuldade vencida, de qualquer espécie que possa ser, constitui grande parte do mérito. As

grandes coisas não se realizam sem grandes dificuldades”.

5) CONCLUSÃO

Quero aqui concluir dizendo que para conseguir executar os projetos propostos pela liderança

episcopal, precisamos acreditar e ir à luta, suar a camisa, comprometer com a meta e lutar

permanentemente para realizá-la. “Nada existe de tão difícil que não seja vencível”

Qualquer sacrifício que tem que ser feito, independentemente de qualquer luta que tenho que

enfrentar, para obter o resultado final com louvor ao nosso Deus, valerá a pena.

Afinal de tudo, o prêmio recebido não será um favor, mas uma conquista, justificada por todos

os sacrifícios, alcançando um valor infinito.

Claro que tudo que fizermos, se o Senhor nosso Deus não estiver a frente, tudo dissipa, e nada

valerá a pena e não veremos os frutos do empenho feito em prol do Reino de Deus.

Eu acredito na revelação de Deus para esse tempo, para a nossa região, e tenho procurado

ser um instrumento inspirador para os que estão ao meu lado, e juntos estabelecermos o que nos

é proposto e superar qualquer dificuldade que posso se colocar na nossa cominada.

Minha gratidão eterna ao meu Deus, a minha liderança episcopal, ao Conselho Ministerial

Regional, a minha querida esposa, aos pastores e todos os membros do Distrito de Betim.  Todos

as conquistas que tivemos ao decorrer do biênio 2023/2024, no Distrito de Betim, os méritos são

para todos que compõem a jurisdição distrital aos meus cuidados.

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Robson de Melo

Superintendente Distrital